PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 30 de outubro de 2023 – ANO XI -|Nº 5634 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ
PORTARIA Nº 02/2023

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 2

DEDESENVOLVIMENTO SOCIAL

Resolução nº 138/2023

Dispõe sobre a divulgação do resultado final das eleições
para escolha dos novos Membros do Conselho Tutelar.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente do Município de Caratinga, no uso das atribuições le-
gais estabelecidas na Lei Municipal nº 3.213/2010 no artigo
39 parágrafo único, alterada pelas Leis nºs 3690/2018 e
3837/2021 e Resolução nº231/2022.

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar constitui-se
órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos de Crianças
e Adolescentes, tendo sido concebido pela Lei nº 8.069, de 13
de julho de 1990, para desjudicializar e agilizar o atendimento
prestado à população infanto juvenil;

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é fruto de in-
tensa mobilização da sociedade brasileira no contexto de luta
pelas liberdades democráticas que buscam efetivar a consolida-
ção do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente e a implementação das políticas públicas municipais;

RESOLVE:

     Homologar o resultado final das eleições para escolha dos
novos Membros do Conselho Tutelar, apos reunião realizada no
dia 27 de outubro de 2023 na plenária do conselho do direito
da Criança e Adolescente do Município de Caratinga.

Art. 1º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos em 27 de outubro de 2023.

Caratinga, 27 de outubro de 2023.

____________________________________

Carla Patrícia Ferreira Silva
Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente

Edital n º 001/2023/CMAS

(4ª PUBLICAÇÃO)

(1ª Publicação em 16.10.2023 – Diário Oficial Eletrônico do Mu-

nicipio de Caratinga/MG)

Convocação para a Assembléia de eleição para a escolha

dos representantes da sociedade civil que irão compor o

Conselho Municipal de Assistência Social - biênio

2023/2025, por meio dos segmentos de usuários, enti-

dades e trabalhadores do SUAS – Sistema Único de As-

sistência Social.

Art. 14.

§5° - Estarão aptos(as) a serem votados(as) somente os(as)

candidatos(as) presentes na Assembleia Eleitoral, com

excessão dàqueles que previamente tiverem justificado a sua

ausência por escrito e encaminhado para apreciação e

deliberação da Comissão Eleitoral até a abertura dos trabalhos

da Assémbleia Eleitoral;

Caratinga/MG, 27 de outubro de 2023.

Adriana Pereira Lomar
Presidente da Comissão Eleitoral

PLANEJAMENTO E FAZENDA

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão

Presencial 083/2023. Objeto: Aquisição de kit de uniformização

para agente de endemias. ABERTURA: 16/11/2023 as

09h30min. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefei-

tura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no

(33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 30 de outubro de 2023.

Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão

Presencial 085/2023. Objeto: Aquisição de ARLA 32 - Agente

Líquido Redutor, fracionado em litros, para atender as necessi-

dades dos veículos da frota Municipal. ABERTURA: 16/11/2023

as 09h30min. O edital encontra-se à disposição na sede da Pre-

feitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações

no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 30 de outubro de

2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 30 de outubro de 2023 – ANO XI -|Nº 5634 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ
PORTARIA Nº 02/2023

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 2

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão

Eletrônico N° 086/2023. Objeto: Contratação de empresa vi-

sando o fornecimento de equipamentos portáteis para medição

de cloro, turbidez, fluoreto e seus reagentes, para atender a

Vigilância Epidemiológica no controle da qualidade da água do

Município de Caratinga. Abertura: 16/11/2023 às 14h30min, na

plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço eletrô-

nico www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na sede

da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais infor-

mações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 30 de outu-

bro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato do Contrato n°

106/2023 – Processo Administrativo n° 215/2023, Inexigibili-

dade 010/2023, Adesão n° 007/2023. Objeto: Contratação de

empresa para serviços de subscrição de licenças de sistema de

avaliação de desempenho hospitalar DIAGNOSIS RELATED

GROUPS (DRG). Empresa: INSTITUTO DE ACREDITAÇÃO E

GESTÃO, CONSULTORIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA,

inscrita no CNPJ/MF nº 08.250.880/0001-66. o valor global da

contratação será da ordem de r$ 113.362,20(cento e treze mil

e trezentos e sessenta e dois reais e vinte centavos). Caratinga,

30 de outubro de 2023 – Gilberto Evangelista de Oliveira – Se-

cretário Municipal de Saúde.

MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS

EDITAL DE EMBARGO nº 44/2023

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de

Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do

artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando o eviden-

ciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010916 de 19/10/23,

sendo autuado o cidadão  José Lucas Batista Primo, nos termos

do artigo 3º da Lei Municipal nº 1.613/1987, TORNA PÚBLICO

O PRESENTE EDITAL DE EMBARGO DE OBRA (desaterro), situ-

ada a Rua Maria das Graças Soares, próximo ao nº 174 e 48,

bairro Santa Zita, Município de Caratinga/MG, executado pelo

Departamento de Fiscalização desta Secretaria, impugnável

pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar da

publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as irre-

gularidades, procedendo-se na forma do §5º do artigo 403 da

citada lei municipal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caratinga, 26 de outubro de 2023.

José Carlos de Souza
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos

EDITAL DE EMBARGO nº 45/2023

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços

Urbanos de Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas

do § 2º do artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando

o evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010834 de

24/10/23, sendo notificado do embargo o cidadão Roberto, nos

termos do artigo 3º, alínea “d”, § 6º do artigo 384 da Lei Muni-

cipal nº 1.613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE

EMBARGO DE OBRA, situada a Rua Francisco Florentino da

Costa ao lado nº 34, bairro Nossa Senhora Aparecida, Município

de Caratinga/MG, executado pelo Departamento de Fiscalização

desta Secretaria, impugnável pelo interessado no prazo de

cinco (05) dias úteis, a contar da publicação, e que poderá ser

levantado, após sanadas as irregularidades, procedendo-se na

forma do §5º do artigo 403 da citada lei municipal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caratinga, 26 de outubro de 2023.

José Carlos de Souza
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos

		2023-10-30T17:07:01-0300